
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIOSTRAORDINARIO H - zl &

3 Oggetto: Fornitura in somministrazione di impianti cocleari. Utilizzo risultanze di gara

SETTORE :

Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa

%
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l’Ufficio Riscontro.........................................

Il Responsabiledel Settore ...

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li................................................

L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n'

Il Dirigente Respon
Economico Finan

(Dott. Gi

Settore Provveditorato ed Economato

flII)%SPOHQBI dell’istruttoriaM
Il Responsabile del Procedimento

il Dirigente Responsabile F.F. Settore Prowedìboruto
ed ato ;{Dott. E

Seduta del giorno 2 6 IIIIV. ……

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M…di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Assessoriale n. 1664 del 20/09/2018 ai
sensi dell’art. 20 c. 3 della LR. n. 5/2009 e s.m.i. :: dell’art. 2

c. 2 del D.lgs. 171/2016 e smi.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco. Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO che con verbale di deliberazione n. 380 del 20/05/2016 questa ARNAS ha aggiudicato
definitivamente la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara , esperita ex art. 57
comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.ì. per l’affidamento della fornitura di impianti cocleari;

RITENUTO di precisare che sono risultate aggiudicatarie:
LOTTO N. 1 : DITTA MED —EL per un importo complessivo di €. 216.000,00 Iva esclusa;

' LOTTO N. 2 : DHTA ADVANCED BIONICS per un importo complessivo di €. 227.484,00 Iva esclusa;

CONSIDERATO che la procedura di gara di cui al presente atto è stata aggiudicata da questa Azienda
nelle more dell’indizione ed aggiudicazione della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale perla
fornitura in somministrazione di materiale specialistico di ORL (Azienda Capofila ASP di Messina);

Atteso che, giusta nota prot. n. 89121 del 19.09.2018 I’ASP di Messina ha comunicato l’awenuta
indizione della procedura di gara centralizzata;

Che, tuttavia, il protrarsi della mancata definizione della gara di Bacino Sicilia Orientale ha comportato
che la disponibilità economica relativa alla gara aziendale risulti prossima alla concorrenza finale del

contratto;

Vista la nota prot. n. 17566 del 17.10.2018 con la quale il Commissario Straordinario di questa ARNAS ,

«in considerazione della rilevanza e della sensibilità sociale dell'attività >> ha autorizzato , in via
eccezionale, la procedura di impianto per un massimo di otto/dieci interventi complessivi;

Considerato che la nota indirizzata, tra l’altro, al Dipartimento per la Pianificazione Strategica
dell'Assessorato Regionale della Salute contiene l’invito rivolto allo stesso Dipartimento a considerare
<< il maggior costo , che ammonterebbe a circa 200.0(Deuro , quale causa esimente della eventuale
perdita di bilancio dell’esercizio 2018»;

ATTESO che la fornitura dei dispositivi sanitari di cui al presente atto tixhiestmriveste carattere di

urgenza e che è necessario assicurare senza soluzione di continuità la fornitura de quo nelle more
dell’aggiudicazione della gara centralizzata ;

Preso atto della nota prot. n. 5732/2018 e successiva prot. n. 5788 del 25.10.2018 con la quale il

Direttore dell’UOC di Otorinolaringoiatria del PO. Garibaldi di Nesima richiede la fornitura di numero sei

impianti cocleari nella tipologia di cui al lotto n. 1 della procedura di gara aggiudicata con deliberazione
n. 380 del 20/05/2016 (ditta MEDEL ITALIA);

Preso atto della successiva nota prot. n. 5733/2018 con la quale il sopraccitato Direttore integra la

richiesta di cui al superiore capoverso richiedendo I’approwigionamento di numero uno impianto
cocleare nella tipologia di cui al lotto n. 2 della procedura di gara aggiudicata con deliberazione n. 380
del 20/05/2016 (ditta ADVANCED BIONICS);

Che , in considerazione della nota prot. n. 17566/2018, il Settore Proweditorato di questa ARNAS ha
richiesto alla ditta MEDEL ITALIA, giusta nota prot. n. 5938 del 05.11.2018, e ADVANCED BIONICS, giusta
nota 18733 del 06.11.2018, la disponibilità a praticare sul prezzo di aggiudicazione una percentuale di

sconto pari ad almeno il 3%;



Vista la nota acquisita al protocollo generale n. 18781 del 07.11.2018 con la quale la ditta MEDEL si è
resa disponibile a concedere uno sconto del 5% rispetto ai prezzi formulati in sede di gara con un costo
complessivo per impianto pari ad €. 17.000,00 Iva esclusa anziché €. 18.000,00 Iva esclusa;

Vista, altresì, la nota della ditta ADVANCED BIONICS con la quale la stessa si è resa disponibile a
' concedere uno sconto pari a circa il 2% rispetto ai prezzi formulati in sede di gara con un costo
complessivo per impianto pari ad €. 18.450,00 Iva esclusa anziché €. 18.957,00 Iva esclusa;

CHE, sebbene lo sconto praticato dalla ditta ADVENCED BIONICS sia inferiore alla percentuale richiesta,
si ritiene , considerato tra l'altro che nell’eventualità di adozione del presente atto deliberativo verrà
eseguito un solo impianto cocleare della tipologia di prodotti aggiudicata alla stessa ditta , di poter
accettare la proposta avanzata dalla società ADVANCED BIONICS;

RITENUTO, in virtù delle disposizioni del Commissario Straordinario che << in considerazione della
rilevanza e della sensibilità sociale dell'attività» autorizza in via eccezionale, «la procedura di

impianto per i pazienti in età pediatrica in lista di attesa e per un numero limitato di pazienti adulti

...................... e comunque per un numero massimo di otto/dieci interventi complessivi», di poter
autorizzare l’utilizzo delle risultanze di gara di cui al verbale di deliberazione n. n. 380 del 20/05/2015
e di conseguenza l’emissione degli ordinativi di fornitura alle Ditte MED — EL per un totale complessivo
di n. 6 impianti) e ADVANCED BIONICS ITALIA S.r.l. , per n. 1 impianto, per un totale complessivo di €.
121.050,00 iva esclusa utilizzando l'autorizzazione di spesa 104 sub. 26 - C.E. 20001000055— Dispositivi
impiantabili attivi — del Budget anno 2018;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto della nota prot. n. 17566 del 17.10.2018 con la quale il Commissario Straordinario di

questa ARNAS , «in considerazione della rilevanza e della sensibilità sociale dell'attività >> ha

autorizzato , in via eccezionale, la procedura di impianto per un massimo di otto/dieci interventi
complessivi di protesi cocleari;

Prendere atto della nota prot. n. 5732/2018 e successiva prot. n. 5788 del 25.10.2018 con la quale il

Direttore dell’UOC di Otorinolaringoiatria del PD. Garibaldi di Nesima richiede la fornitura di numero sei

impianti cocleari nella tipologia di cui ai prodotti del lotto n. 1 della procedura di gara aggiudicata con
deliberazione n. 380 del 20/05/2016 (ditta MEDEL ITALIA);

Prendere della successiva nota prot. n. 5733/2018 con la quale il sopraccitato Direttore integra la

richiesta di cui al superiore capoverso richiedendo l’approwigionamento di numero uno impianto
cocleare nella tipologia di cui al lotto n. 2 della procedura di gara aggiudicata con deliberazione n. 380
del 20/05/2016 (ditta ADVANCED BIONICS) ;



Prendere atto della disponibilità delle ditte MEDEL e ADVANCED BIONICS , a seguito di richiesta del
Settore Provveditorato dettagliate in parte motiva, a migliorare le condizioni economiche formulate in

sede di gara e di cui al verbale di deliberazione n. n. 380 del 20/05/2016 ;

Prendere atto che a seguito della disponibilità delle ditte aggiudicatarie di migliorare le condizioni
economiche offerte in sede di gara il costo unitario di ciascun impianto cocleare è il seguente:

' LOTTO N. 1 : DITTA MED —EL costo unitario €. 17.100,00 Iva esclusa anziché €. 18.000,00 Iva esclusa ;

LOTTO N. 2 : DITTA ADVANCED BIONICS costo unitario €. 18.450,00 Iva esclusa anziché €. 18.957,00 Iva

esclusa;

AUTORIZZARE la spesa complessiva di €. 121.050,00 IVA esclusa[ utilizzando l‘autorizzazione di spesa
121 — sub. 26 — C.E. 29001000055 — Dispositivi impiantabili attivi del Bilancio di competenza ;

Riservarsi di estrarre perla fornitura de quo il Codice identificativo Gara;

RITENUTO, di dare al presente atto immediata esecuzione, stan la necessità di dover garantire la

fornitura dei dispositivi medici di cui al presente atto;

lI Commiss … dinar 0
(Dott. Gior Glu . Santo ocit0)

Il Direttore A inistrativo

(Dott. Giovann Annino)

Il segretario
(Dott. FÉÌÌÎiOÎMi angia)

,
' “1,W



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo della Azienda del

al , ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Cabania,
Il Direttore Amministxativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

!

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
immediatamente
|] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


